
 

～ 地域協議会における会議の心得 ５か条 ～ 

その 1 自分以外の人の考えも聞きましょう（自分ばかり話さない） 

その 2 発言は簡潔にしましょう（だらだら話さない） 

その 3 建設的な話し合いをしましょう（頭から否定しない） 

その 4 話し合いやすい雰囲気を大切にしましょう（相手を責めない） 

その 5 個人の意見は平等に扱いましょう（一人の強い意見に偏らない） 

 

令和 6 年度 第 5 回津有区地域協議会 

次第 

 

日時：令和 7 年 1 月 21 日(火)午後 6 時 30 分～ 

会場：津有地区公民館 大会議室 

 

１ 開会 

 

２ あいさつ 

 

３ 議題 

⑴  報告事項 

諏訪小・戸野目小統合におけるスクールバス運行について（学校教育課） 

 

４ その他 

⑴  次回開催日程について 

 ・日時：令和 7 年  月  日（  ）午後 6 時 30 分～ 

 ・会場：津有地区公民館  

 

 ⑵ その他 

 

５ 閉会 

 

〔資料・配布物〕 

 ○事前 ・次第 

     ・資料 諏訪小・戸野目小統合におけるスクールバス運行について 

     ・【参考】戸野目小学校における下校時の路線バス待ち時間の解消について

（意見書）及び市の回答書 

 

 

 



諏訪小・戸野目小統合におけるスクールバス運行について 

R6.12.3 作成 学校教育課 

１.遠距離通学児童への通学支援 

〇対象者 

   旧諏訪小学校区  ･･･全域 

  旧戸野目小学校区 ･･･荒屋・虫川・市野江・四辻町・上野田（冬期） 

〇通学支援 

   旧諏訪小学校区  ･･･登校：スクールバス 

            下校：スクールバス 

  旧戸野目小学校区 ･･･登校：路線バス 

            下校：スクールバス（5 限） 

路線バス(6 限) 

 

２.下校時のスクールバス運行パターン（全 3パターンあり） 

曜日 

学年 
月 火 水 木 金 

1 年 

下校時間 5 限 

下校時間 5 限 
下校時間 5 限 

下校時間 5 限 

下校時間 5 限 

利 用 者 諏 訪 

利 用 者 
諏 訪 
戸野目 

戸野目 

利 用 者 
諏 訪 
戸野目 

2 年 

運   行 下校② 
パターン (1 便) 

利 用 者 
諏 訪 
戸野目 

運 行 
パターン 

下校② 
(1便) 

利 用 者 
諏 訪 
戸野目 

運 行 
パターン 

下校② 
(1便) 

3 年 
 

下校時間 
 

6 限 

4 年 

運 行 
パターン 

下校③ 
(2便) 

下校時間 6 限 利 用 者 諏 訪 

運 行 
パターン 

下校③ 
(2便) 

下校時間 6 限 

利 用 者 諏 訪 利 用 者 諏 訪 

5 年 

 
運 行 
パターン 

 
下校① 
(1便) 

運 行 
パターン 

下校① 
(1便) 

運 行 
パターン 

下校① 
(1便) 

6 年 

 ※冬期（12～3 月）は上野田児童が荒屋方面の便に乗車 

 〇留意事項 

 ・児童の学校での待機時間解消のため、戸野目小校区の児童も SBの乗車対象とします。 

対象児童の全てが乗車する場合、乗車人数に限りがあることから、下校便の一部において 2 便運行

となる見込みです。 

 

5 限下校時の路線バス待機時間の解消の 

ため、スクールバスを運行する 

資料 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

① 【始点】北新保町内会館前 

高森 

米町 

④杉野袋町内会館前 

走行：2分・降車：30秒 

 

③上真砂 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑦米岡集落開発センター前 

走行：5分 30秒・降車：30秒 

 

⑨鶴町町内会館前 

走行：4分・降車：30秒 

 

⑥東原町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

 

【終点】戸野目小学校 

走行：6分 

 

R7.4.1 戸野目小学校 SB登校運行路線図         R6.12.3 作成：学校教育課 

⑧米岡停留所 2 

走行：1分・降車：30秒 

 

【所要時間】 
31分（各バス停乗車に 30秒かかると予測） 
 
【バス停配置基準】 
・町内会館の前 
・運行経路上かつ安全に乗降でき、後続車の迷惑にならない場所 
 
【運行経路基準】 
・バスが安全に運行できる幅があること 
・冬期は除雪される道路であること 

運行パターン 

②岩島商店様前 

走行：1分 30秒・降車：30秒 

※交差点から５mの距離が必要 

登校 

⑤諏訪児童館前 

走行：2分・降車：30秒 

 

北田中 

 

出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間

7:29 ① 北新保町内会館前

7:31 ② 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00

7:33 ③ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30

7:36 ④ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

7:38 ⑤ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

7:42 ⑥ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

7:48 ⑦ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:05:30 0:06:00

7:49 ⑧ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30

7:54 ⑨ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

0:06:00 0:06:00

8:00 0:04:00 0:27:00 0:31:00

乗降場所

登校完了

登校開始

資料➁ 

Ｎ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

① 【始点】北新保町内会館前 

走行：5分・降車：30秒 

 

高森 

米町 

④杉野袋町内会館前 

走行：2分・降車：30秒 

 
③上真砂 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑦米岡集落開発センター前 

走行：5分 30 秒・降車：30 秒 

 

⑨鶴町町内会館前 

走行：4分・降車：30秒 

 

⑥東原町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

 

R7.4.1 戸野目小学校 SB下校運行路線図         R6.12.3 作成：学校教育課 

⑧米岡停留所 2 

走行：1分・降車：30秒 

 

運行パターン 

②岩島商店様前 

走行：1分 30 秒・降車：30 秒 

※交差点から５m の距離が必要 

下校① 

⑤諏訪児童館前 

走行：2分・降車：30秒 

 

北田中 

 

出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間

15:50

15:55 ① 北新保町内会館前 0:00:30 0:05:00 0:05:30

15:57 ② 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00

16:00 ③ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30

16:02 ④ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

16:05 ⑤ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

16:08 ⑥ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

16:14 ⑦ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:05:30 0:06:00

16:16 ⑧ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30

16:20 ⑨ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

0:04:30 0:26:00 0:30:30

乗降場所

下校開始

下校完了

○所要時間 

30分 30秒 

○想定運行パターン 

・6限下校時 

 ※旧戸野目小児童は路線バス 

・1便運行（火・水・金） 

 

【始点】戸野目小学校 

 

Ｎ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

R7.4.1 戸野目小学校 SB 下校運行路線図             R6.12.3 作成：学校教育課 

①市野江町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

【冬】走行：4分・降車：30秒 

②荒屋バス停前 

走行：1分・降車：30秒 

 

③北新保町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

 

④岩島商店様前 

走行：1分 30秒・降車：30秒 

⑥杉野袋町内会館前 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑤上真砂 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑦諏訪児童館前 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑧東原町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

 

⑨米岡集落開発センター前 

走行：5分 30秒・降車：30秒 

 

⑩米岡停留所 2 

走行：1分・降車：30秒 

 

⑪鶴町町内会館前 

走行：4分・降車：30秒 

 

 

１２月～３月 冬期ルート 

４月～１１月 夏期ルート 

① 上野田町内会館前 

【冬】走行 2分・降車：30秒 

⑫四辻町バス停前 

【夏】走行 4分・降車：30秒 

○所要時間 

【夏】38分 

【冬】44分 30秒 

○想定運行パターン 

1便運行（火・水・金） 

 

運行パターン 下校② 

② 三王バス停前 

【冬】走行 1分・降車：30秒 

⑬四辻町消火栓手前 

【夏】走行 1分・降車：30秒 

Ｎ 



〇夏期（4.1～11.30） 〇冬期（12.1～3.31）

出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間 出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間

14:55 14:55

14:58 ① 市野江町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 14:57 ① 上野田町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:00 ② 荒屋町内会館前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 14:59 ② 三王バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

15:03 ③ 北新保町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 15:03 ③ 市野江町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

15:05 ④ 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00 15:05 ④ 荒屋バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

15:08 ⑤ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30 15:08 ⑤ 北新保町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

15:10 ⑥ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 15:10 ⑥ 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00

15:13 ⑦ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 15:13 ⑦ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:16 ⑧ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 15:15 ⑧ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:22 ⑨ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:05:30 0:06:00 15:18 ⑨ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:24 ⑩ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30 15:21 ⑩ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

15:28 ⑪ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30 15:27 ⑪ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:05:30 0:06:00

15:33 ⑫ 四辻町消防小屋前 0:00:30 0:04:00 0:04:30 15:29 ⑫ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30

15:34 ⑬ 四辻町消火栓手前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 15:33 ⑬ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

0:06:30 0:32:00 0:38:00 15:38 ⑭ 四辻町消防小屋前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

15:39 ⑮ 四辻町消火栓手前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

0:07:30 0:37:00 0:44:30

4

下校②　時刻表（12.3）

5　限　終　了　時 5　限　終　了　時

下校完了

下校完了

乗降場所 乗降場所

下校開始 下校開始



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

R7.4.1 戸野目小学校 SB 下校運行路線図             R6.12.3 作成：学校教育課 

 

①、⑧市野江町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

【冬】走行 5分・降車：30秒 

 

②、⑨荒屋バス停前 

走行：1分・降車：30秒 

 

③、⑩北新保町内会

館前 

走行：3分・降車：30秒 

 

④、⑪岩島商店様前 

走行：1分３０秒・降車：30秒 

⑥、⑬杉野袋町内会

館前 

走行：2分・降車：30秒 

 ⑤、⑫上真砂 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑫、④諏訪児童館前 

走行：2分・降車：30秒 

 

⑦、⑭東原町内会館前 

走行：3分・降車：30秒 

 

⑬、⑤米岡集落開発センター前 

走行：3分 30秒・降車：30秒 

 

⑬、⑥米岡停留所 2 

走行：1分・降車：30秒 

 
⑪、③鶴町町内会館前 

走行：4分・降車：30秒 

 

①上野田町内会館前 

【冬】走行 2分・降車：30秒 

⑨、①四辻町バス停前 

【夏】走行 4分・降車：30秒 

○所要時間 

【夏】43分 

【冬】49分 

○想定運行パターン 

 2便運行（月・木） 

4.5月・8.9月・12.1月 ：西便→東便 

6.7月・10.11月・2.3月：東便→西便 

⑧、⑦戸野目小学校 

走行 5分（西→東）・降車：30秒 

走行 4分（東→西）・降車：30秒 

 

運行パターン 下校③ 

⑩、②四辻町消火栓手前 

【夏】走行 1分・降車：30秒 

②三王バス停前 

【冬】走行 1分・降車：30秒 

Ｎ 



出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間 出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間

14:35 14:35

14:38 ① 市野江町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 14:39 ① 四辻町バス停前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

14:40 ② 荒屋バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 14:41 ② 四辻町消火栓手前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

14:43 ③ 北新保町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 14:45 ③ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

14:45 ④ 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00 14:48 ④ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

14:48 ⑤ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30 14:52 ⑤ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:03:30 0:04:00

14:50 ⑥ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 14:53 ⑥ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30

14:54 ⑦ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 14:58 ⑦ 戸野目小学校 0:00:30 0:04:00 0:04:30

14:59 ⑧ 戸野目小学校 0:00:30 0:05:00 0:05:30 15:01 ⑧ 市野江町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

15:04 ⑨ 四辻町バス停前 0:00:30 0:04:00 0:04:30 15:03 ⑨ 荒屋バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

15:05 ⑩ 四辻町消火栓手前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 15:06 ⑩ 北新保町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

15:10 ⑪ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30 15:08 ⑪ 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00

15:12 ⑫ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 15:11 ⑫ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:16 ⑬ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:03:30 0:04:00 15:13 ⑬ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:18 ⑭ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30 15:17 ⑭ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

0:07:00 0:36:00 0:43:00 0:07:00 0:35:00 0:42:00

出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間 出発時刻 乗降時間 運行時間 所要時間

14:35 14:35

14:37 ① 上野田町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 14:39 ① 四辻町バス停前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

14:39 ② 三王バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 14:41 ② 四辻町消火栓手前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

14:44 ③ 市野江町内会館前 0:00:30 0:05:00 0:05:30 14:45 ③ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30

14:46 ④ 荒屋バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 14:48 ④ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

14:49 ⑤ 北新保町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 14:52 ⑤ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:03:30 0:04:00

14:51 ⑥ 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00 14:53 ⑥ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30

14:54 ⑦ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30 14:58 ⑦ 戸野目小学校 0:00:30 0:04:00 0:04:30

14:56 ⑧ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 15:00 ⑧ 上野田町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:00 ⑨ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30 15:02 ⑨ 三王バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

15:05 ⑩ 戸野目小学校 0:00:30 0:05:00 0:05:30 15:07 ⑩ 市野江町内会館前 0:00:30 0:05:00 0:05:30

15:10 ⑪ 四辻町バス停前 0:00:30 0:04:00 0:04:30 15:09 ⑪ 荒屋バス停前 0:00:30 0:01:00 0:01:30

15:11 ⑫ 四辻町消火栓手前 0:00:30 0:01:00 0:01:30 15:12 ⑫ 北新保町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

15:16 ⑬ 鶴町町内会館前 0:00:30 0:04:00 0:04:30 15:14 ⑬ 岩島商店様前 0:00:30 0:01:30 0:02:00

15:18 ⑭ 諏訪児童館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30 15:17 ⑭ 上真砂 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:22 ⑮ 米岡集落開発センター 0:00:30 0:03:30 0:04:00 15:19 ⑮ 杉野袋町内会館前 0:00:30 0:02:00 0:02:30

15:24 ⑯ 米岡停留所2 0:00:30 0:01:00 0:01:30 15:23 ⑯ 東原町内会館前 0:00:30 0:03:00 0:03:30

0:08:00 0:41:00 0:49:00 0:08:00 0:40:00 0:48:00

6

下校完了 下校完了

夏
　
期
　
運
　
行

冬
　
期
　
運
　
行

1
便
目

1
便
目

19分
00秒

18分
30秒

2
便
目

23分
30秒

2
便
目

24分
00秒

下校完了 下校完了

乗降場所 乗降場所

下校開始 下校開始

1
便
目

25分
00秒

1
便
目

18分
30秒

2
便
目

29分
30秒2

便
目

24分
00秒

下校③　時刻表（12.3）

乗降場所 乗降場所

下校開始 下校開始

西便→東便（4・5月　8・9月　12・1月） 東便→西便（6・7月　10・11月　2・3月）


